वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद

COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH

अनुसंधान भवन, 2 रफी मार्ग, नई दिल्ली – 110001

Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi – 110001

सं./No. 5-1(211)/2014-PD

दिनांक/Dated: 17.11.2025

कार्यालय जापन /OFFICE MEMORANDUM

विषय: सीएसआईआर प्रशासनिक सेवा भर्ती और पदोन्नित (एएसआरपी) नियमावली, 2020 - सीएसआईआर द्वारा केंद्रीकृत तरीके से सीमित विभागीय प्रतिस्पर्धी परीक्षा (एलडीसीई) आयोजित करने के लिए वरिष्ठ आशुलिपिक के पद के लिए भाग III की धारा II के नियम 5 में संशोधन के संबंध में।

Sub: CSIR Administrative Services Recruitment and Promotion (ASRP) Rules, 2020 – Amendment in Rule 5 of Section II of Part III for the post of Sr. Stenographer to conduct Limited Departmental Competitive Examination (LDCE) in Centralized manner by CSIR-reg.

अधोहस्ताक्षरी को यह बताने का निदेश दिया जाता है कि शासी निकाय, सीएसआईआर ने 15.09.2025 को आयोजित अपनी 210वीं बैठक में विरष्ठ आशुलिपिक के पद हेतु सीएसआईआर मुख्यालय द्वारा केंद्रीकृत तरीके से सीमित विभागीय प्रतिस्पर्धी परीक्षा (एलडीसीई) आयोजित करने के प्रस्ताव पर विचार किया है और विरष्ठ आशुलिपिक के पद के लिए भर्ती नियमों यथा सीएसआईआर प्रशासनिक सेवा भर्ती और पदोन्नित (एएसआरपी) नियमावली 2020 के भाग III की धारा II के नियम 5 जोकि अनुलग्नक-I में है, के अनुसार संशोधन को मंजूरी दी है।

The undersigned is directed to state that GB, CSIR in its 210th Meeting held on 15.09.2025 has considered the proposal for conducting Limited Departmental Competitive Examination (LDCE) for the post of Senior Stenographers in Centralized manner by CSIR Hqrs and has approved the Amendment in Recruitment Rules for the post of Sr. Stenographer i.e. Rule 5 of Section II of Part III of CSIR Administrative Services Recruitment and Promotion (ASRP) Rules, 2020, as in **Annexure-I**.

(कुमार राहुल/Kumar Rahul)

IT& 50 17/11/45

उप सचिव(नीति)/Deputy Secretary (PD)

संलग्न/Encl.: यथोपरि/ As above सेवा में/To,

- 1. सभी सीएसआईआर राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों/मुख्यालय/इकाइयों के निदेशक/प्रमुख The Directors/Heads of all CSIR National Labs./Instts./Hqrs./Units
- 2. वरिष्ठ उप सचिव (भर्ती प्रकोष्ठ) / Sr. DS (Rectt. Cell)

प्रतिलिपि/Copy to:

- 1. कार्यालय महानिदेशक, सीएसआईआर / O/o DG, CSIR
- 2. कार्यालय संयुक्त सचिव (प्रशा.), सीएसआईआर / O/o JS(Admn.), CSIR
- 3. कार्यालय वित्तीय सलाहकार, सीएसआईआर / O/o FA, CSIR
- 4. कार्यालय मुख्य सतर्कता अधिकारी, सीएसआईआर / O/o CVO, CSIR
- 5. कार्यालय विधि सलाहकार, सीएसआईआर / O/o LA, CSIR
- 6. सीएसआईआर की समस्त राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों/मुख्यालय/इकाइयों के सभी विरष्ठ उपसचिव/विरष्ठ प्रशासन नियंत्रक / उपसचिव / प्रशासन नियंत्रक /अवर सचिव / प्रशासनिक अधिकारी
 - All Sr. DS/Sr. CoA/DS/CoA/US/AO of all CSIR National Labs./Instts./Hqrs./Units
- 7. सीएसआईआर वेबसाइट / CSIR website
- 8. कार्यालय प्रति / Office Copy

Rule	Existing Rule	Amended Rule
Part - III:	Recruitment to this post	Recruitment to this post shall
	shall be made on local	be made as follows:
STENOGRAPHIC	basis by the	
CADRE	Labs/Instts./CSIR HQ., as	(i) 50% by promotion on local
	follows:	basis by Labs/Institutes/CSIR
SECTION - II:		HQ,. from amongst the Junior
	(i) 50% by promotion from	Stenographers who have
RECRUITMENT	amongst the Junior	completed not less than 5 years
AND	Stenographers who have	approved service in that post
PROMOTION	completed not less than 5	on the basis of seniority,
	years approved service in	subject to rejection of unfit,
RULE - 5:	that post on the basis of	and on the recommendation of
	seniority, subject to	the Departmental Promotion
Senior	rejection of unfit, and on	Committee.
Stenographer	the recommendation of	
	the Departmental	(ii) 50% by means of Limited
	Promotion Committee.	Departmental Competitive
		Examination and proficiency
	(ii) 50% by Examination	test, to be conducted by CSIR
	and proficiency test	HQ, limited to departmental
	limited to departmental	Junior Stenographers
	Junior Stenographers	possessing a University Degree
	possessing a University	in any discipline with 3 years
	Degree in any discipline	approved service in that post.
	with 3 years approved	
	service in that post.	*

118ch 17/11/25